



Energistyrelsen
bos@ens.dk og hao@ens.dk

Sagsnr. 14-38
Vores ref. MAB/lph
Deres ref.

Den 18. september 2015

Kommissionens høring om evaluering af Bygningsdirektivet

Energistyrelsen har til Specialudvalget vedr. Arbejdsmarkeds- og sociale Forhold fremsendt Europa-Kommissionens høring til brug for evaluering af Bygningsdirektivet (Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2010/31/EU af 19. maj 2010 om bygningers energimæssige ydeevne (omarbejdning)). Evalueringen indgår som led i revision af bygningsdirektivet, hvor Kommissionen ifølge direktivet om nødvendigt fremsætter forslag senest den 1. januar 2017.

LO har følgende bemærkninger:

Generelle bemærkninger

Vi støtter EU's intention om at reducere energiforbruget og optimere energieffektiviteten i bygningsmassen. Indsatsen er vigtig i bestræbelserne på at styrke bæredygtig udvikling i Europa og er samtidig et instrument til at stimulere vækst og beskæftigelse i byggeerhvervene.

Vi støtter, at der fastsættes konkrete mål for reduktion af bygningers energiforbrug, og at der iværksættes programmer til at stimulere den påtænkte omstilling.

Energi er et element i en samlet, holdbar strategi for byggeriet

Byggeri vedrører mange politikområder udover energi, bl.a. det indre marked, vækst og konkurrenceevne, miljø, klima, beskæftigelse og social dialog.

En holdbar og progressiv byggepolitisk strategi som den kommende Construction 2020 Strategy¹ bør på en helhedsorienteret måde forholde sig til de mange udfordringer, der er i byggeriet, og som man fra politisk side ønsker at involvere byggeriet i løsningen af. Strategien bør således bl.a. bygge på ideen om at kombinere energibesparelser via renovering med ideen om samtidig at fjerne asbest fra bygningerne.

Vi foreslår, at Kommissionen anlægger et bredt sigte i sit arbejde med at reducere energiforbruget, både hvad angår drift af bygninger og opførelse af bygninger.

Vi foreslår, at Kommissionen integrerer elementer fra andre politikområder end byggeri og energi i det forestående arbejde med at reducere forbruget af energi i byggeriet.

¹ <http://uepc.org/news/article/46/Construction-2020-European-Commission-publishes-report-from-the-High-Level-Forum-on-follow-up-actions>

Energioptimering er et velkendt felt. Der findes utallige eksempler til inspiration for det fortsatte arbejde, se fx FN's publikation *Sustania – Building the world of tomorrow*², der præsenterer 100 ud af 1500 eksempler på energibesparelser, bl.a. hvad angår bygninger og byer.

Fjern asbest, når bygninger energi-renoveres

De fleste bygninger, der skal renoveres ud fra et energimæssigt perspektiv, indeholder også asbest. Det skyldes, at bygningerne blev opført på den tid, hvor asbest var et almindeligt byggemateriale.

Da asbest indgår i mange ældre bygninger, vil man ved energirenovering ofte skulle tage stilling til spørgsmålet om asbest, uanset om bygherren agter at fjerne asbesten eller ikke. Bygherren eller de udførende byggevirksomheder vil fx ofte lave en registrering af asbest i bygningerne, inden renoveringen igangsættes.

Det er oplagt at kombinere energirenovering med samtidig fjernelse af asbest, dels fordi isolering ledsages af indgreb i bygningsdele, hvor asbest kan forekomme, og dels fordi renovering af byggesystemer som fx varme og ventilation i sig selv inkluderer arbejde med anlæg, hvor asbest ofte forekommer.

En kombination af energirenovering og asbestsanering vil være en billigere og mere effektiv løsning for bygherren og for samfundet, end situationer hvor renovering og sanering sker ukoordineret.

Det er centralt, at der på EU-niveau er strukturer og processer til at kanalisere de mange politikområder ind i en sammenhængende strategi. Etablering af en inter-service gruppe om asbest i Kommissionen kan være et vigtigt skridt på vejen.

- Vi foreslår, at Kommissionen indarbejder en strategi for at sanere asbest i bygninger i sin strategi for energirenovering af bygninger.

Ønsket om at integrere fjernelse af asbest fra bygninger med energirenovering af bygninger er også formuleret fra anden side, inklusive af ...

- Europarlamentet, jf. <http://www.efbww.org/default.asp?Issue=EP%20resolution%20on%20asbestos&Language=EN>
- Det Økonomiske og Sociale Udvalg, jf. <http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.press-releases.36179>

Med venlig hilsen



Maria Bjerre

² <http://www.sustania.me/solutions/>